S. 127. Coloniae CIVIUM ROMANORUM erant, quas potiore jure, quam Latii, deducabant Romani. Discretum hoc tangit Liv. 39. 56. ubi de colonia Aquilejam deducenda agit. Illud agitabat, inquit, nisi colonia Aquilejam deduceretur, nec san-

cor

---

ferendis. Agros quoque vomere circumscriptos, patet e loco Cicero. Philipp. 2. 40. Caesilium coloniam deducit quo erat paucis annis ante deducta, ut voseillum tolleres, & aratum circumduceres, cuius quidem vomere portam Capena præstrinxisti, ut florentis colonie territorium manuatu-

confabat, an CIVIUM ROMANORUM deducit placet: postremo LATINAM potius COIONIAM descendam, patres censuerunt. Utrum iste civium Romanorum coloniae omnia civitatis Romanae jura retinuerint, an eadem amiserint, adhuc disputant eruditii. Cat. Sigan. de ant. iure Ital. 3. 3. iis tantum Ius Quiritium tribuit, veluti libertatis, genitilitatis, conubii, patriæ pocestatis, legitimi dominii, nexus usucaptionis, & si qua sunt hujus generis alia: admittit vero iphi jura civitatis publica, veluti census, tributorum, vecigalium, suffragii, honorum & similia. Ut Manutius de ciuitate Romana eos jus quoque ferendi suffragii magistratumque Romæ gerendorum retinuisse contendit, cuius sententiam etiam ex numis astrorum sibi videtur Jo. Harduin. Antirrhet. pag. 136. Et certe cives sœpe vocantur e-jusmodi coloni apud Liv. 8. 14. 6. 21. Ipsi quoque Latini, qui nomina in coloniam Romanam dederant, cives Romani dicuntur facti. Liv. 34. 24. Romæ potius censi leguntur hujus gentis coloni apud Livium 29. 37. Unde non absurde colligas, omnia jura civitatis Romanae retinuisse cives colonos. Sed potius tamētamen hac in re esse Siganii sententiam, luculentem ostendit Ez. Spanhem. Orb. Rom. Exerc. 2. c. 19. p. 329. seq. Nihil enim clarius est loco Dionis 43. pag. 233. ubi Cæsarem, ait, aliis immunitatem, aliis agros, viareteri si tibi, q̄d adhuc dicois q̄d possidat ipsi ζδηι; aliis civitatem aliis autem ut jus haberent coloniarum Romanarum, dedisse: ubi jus civitatis Romanae a jure coloniarum civium Romanorum manifeste sejungitur. Ut adeo admodum verosimile sit, colonias illa civium Romanorum jura suffragii, gerendorumque Romæ magistratum omnino amisse.

S. 128. Durior longe conditio erat coloniarum LATINARUM, quippe quæ ne jura quidem Quiritium habebant. Quod aëco verum est, ut cives Romani, quia nomina in hujusmodi coloniali dederant, capitulis deminutionem medium paterentur. Cicero pro A. Caccina 33. Certe quare hoc solere, me non traxerit

( ut ex me ea , que tibi in mentem non venient ,  
audias ) quemadmodum , si civitas adimi non posset ,  
in colonias Latinas sepe cives nostri profecti sunt ?  
Aut sua voluntate , aut legis multa profecti sunt :  
quam multam si sussurre voluisse , cum man-  
ere in civitate potuissent . Add . pro Domo 30 . Boeth .  
in Topic . Cic . 2 . p . 780 . Quod vero Salmatius cum  
aliis viris autumnat , colonias Latinas ex meritis liberti-  
nis constitisse , illud dudum est a viris doctis ex-  
plorum . Plura de coloniis Latinis dabantur Ex . Spanhem .  
Orb . Rom . Exerc . I . c . 7 . p . 46 . seq . Sigon . de ana-  
ture Ital . II . 2 . p . 661 .

§ . 129 . Coloniarum ITALICI JURIS jam supra  
meminimus . Ex procul dubio deterioris adhuc erant  
conditionis , quam Latinæ , paullo melioris tamen ,  
quam provinciales . Discremen inter utrasque maxime  
in immunitate a tributis constitit , seu immunitate a  
censu capitis & soli , Domat . ad Suet . Aug . 40 . Go-  
thofr . ad C . Theod . T . 5 . pag . 222 . 223 . Quamquam  
eheim & provinciales coloniae nonnunquam immunes  
erant a tributis , ut constat exemplo coloniz Cæ-  
tiensis primæ Flaviæ l . ult . § . 7 . D . de censib . &  
Plin . Hist . Nat . 3 . 3 . & 11 . colonias & civitates im-  
munes ab iis , quæ juris erant Italici , distinguit :  
tamen ex l . ult . § . 5 . D . de cens . satis patet , non in  
levatione censas , sed immunitate a centu capitii &  
soli , illud jus constitisse . Fortuna vero censionis quæ  
fuerit , & cur ea fuerit instituta , satis adaparet ex  
l . 4 . D . de censib . cui addendus Jac . Guther . de offi-  
Dom . Aug . 3 . 9 . p . 591 .

§ . 130 . Coloniae MILITARES ex militibus veter-  
anis , quemadmodum PLEBEJÆ ex civibus , vel ,  
ut posteriore ævo dicebantur , ex paganiis vel priu-  
atis ( nam & hi militibus opponi solebant , l . 19 . c .  
de paet . l . 2 . C . Theod . & l . 1 . C . Just . de fals . mon . l . 5 .  
G . ad L . Jul . majest . ) ducebantur . Illæ ideo inven-  
tae , ut & veterani milites , stipendiiorum diuturnitate  
fessi , prænium aliquando laborum caperent . At-  
ector hujus instituti L . Sulla , quem deinde Julius  
Cæsar , Augustus , aliique sunt imitati . De colo-  
niis

aliis militaribus a Sulla & Celsare defunctis, testatur App. de Bell. Civ. 3. Epit. Liv. 89. de aliis ab Augusto missis Hyginus de Castr. & qui hic diligentissime omnia exsequutus est, Sig. de antiqu. iur. It. 3. 4. p. 776. sequi. Ceterum in ejusmodi colonias integræ legiones cum centurionibus ac Tribunis suis deducebantur. Hyginus: *Multis legionibus contigit bellum felicitat transfigere, & ad laboriosam agriculturae requiem primo tirocinii gradu pervenire. Nam cum signis & aquila & primis ordinibus ac Tribunis deducebantur. Sed ab usu recessit hic mos tempore Neronis de quo Tarit. Ann. I. 4. 29. Non enim ut olim, universæ legiones deducebantur cum Tribunis & centurionibus & sui cuiusque ordinis milibibus, nec consensu & caritate remp. efficerent: sed ignoti inter se, diversi manipulis, sine rectore, sine affectibus mutuatis, quasi ex alio genere mortalium re- pente in unum collecti, numerosus magis, quam colonia.*

§. 131. Ad rempublicam coloniarum, quod attinet, in eo potissimum inter colonias & municipia erat discrimen, quod hæc suis legibus arque institutis; illæ dato a Romanis jure utebantur. Gell. Noſt. All. 16. 13. Coloniarum alia necessitas est ( quam municipiorum ); non enim veniunt extrinsecus in civitatem, nec suis radicibus nascuntur, sed ex civitatibus quasi propagatae sunt, & jura institutaque omnia populi Romani, non sui arbitrii, habent. Iis ergo legibus vivebant coloni, quas dederant Romani, & in primis decemviri, vel triumviri coloniarum deducendarum. Quare merito apud eundem Gell. miratur Hadrianus Imp. Italenses, & quedam item alia municipia antiqua, quum suis moribus legibusque uti possent, in ius coloniarum mutari gestivissent. Ceterum in eisdem poene, quibus municipia, etiam coloniae gaudebant magistratibus. Publicum habebant decurionum consilium, nihilque in lapidibus frequentius est siglis DEC. COL quemadmodum in eisdem marmoribus etiam SENATORES COLONIARUM occurruunt apud Rein. Inscr. p. 132. Erant & in coloniis Duumviri, Aediles, Quæstores, Censores. Erant sacerdotes, augures, pontifices. Cic. Agrar. 2. 35. Ut adeo non abs re Gel. l. c. colonias quasi effigies parvas, & simulacra maje- Hein. Ant. Rom. T. I. P. sta-

*statim populi Romani adpellat. Addatur Car. Sig. de  
aut. iure Ital. 2. 4. p. 666. seq.*

S. 132. Proxime sunt PRÆFECTURÆ, quarum  
longe durior, quam coloniacum erat conditio. Unde  
& ex demum civitates in præfecturæ formam redige-  
bantur, quæ inique irataque erga populum Roma-  
num fuerant, sicutem scilicet arque iterum sefelle-  
rant. Uti vel ex earum origine apud Liv. 1. 38. jun-  
cto loco Dionys. Hal. 3. p. 187. adparet. Parum ve-  
ro a provinciarum forma differebat forma præfectura-  
rum. Quemadmodum enim in illam quotannis presi-  
des, ita in præfecturas præfetti mittebantur, qui ta-  
men etenim a præsidibus differebant, quod illi a po-  
pulo, vel a Senatu, libera adhuc republika, delige-  
rentur: hi partim a populo, partim a prætore. Feli-  
voce præfectura p. 374. Præfecturæ ergo neque jure  
civitatis, neque Latii, neque Italico gaudebant, sed  
privatum eorum jus omne ab editis præsectorum;  
publicum a Senatu Romano proficiscebatur, qui iis  
pro luctu tributa, vestigalia, militiam imperabat.  
Fuere tamen præfecturæ alia aliis liberiores. Quem-  
admodum enim Capua in præfecturæ formam redacta,  
nullum in urbe remanebat corpus civitatis, nullus  
Senatus, nec plebis concilium, nec magistratus, teste  
Livio 26. 16. ita in aliis præfecturis, Festo auctore,  
fuit quedam res publica, quamvis magistratus sive non  
haberent. Sane fuit in reliquis præfecturis Senatus si-  
mulacrum, qui convenitus dici solebat, qualem etiam  
postea, patrono Cic. Capuani impetravunt. Cic. pro  
Sext. 4. fuit ordo equestris, fuere, qui publicam rem  
curarent, Aediles & Quæstores. Sed his omnibus præ-  
erant, qui juris dicundi causa Roma emittebantur,  
præfecti, quos Festus (dummodo non in mendo cu-  
bat locus) Sexti & Quatuorviros; Horatius vero  
Serm. 1. 8. 5. 35. Prætores, adpellat, ubi de Prafe-  
ctura Fundana:

Fundos, Aufidio Lusco prætore, libenter  
Linquimus, infani ridentes præchia scribè,  
Prætextam, & latum clavium, prænæque casil-  
lum.

Præfecturas hujusmodi, in quas Populi suffragiis Pra-  
fecti

festi mittebantur, Festus recenset Capuanam, Cumiam,  
Casilinum, Vulturnum, Liternum, Puteolos Acer-  
tas, Suesculam, Atellam, Calatiam. Contra Prætor  
præfectos, teste eodem, mittebat Fundos, Fotiniias,  
Ceren, Venafrum, Allicas, Privernum, Anagniam,  
Frusonem, Reccen, Saturniam, Nursiam, Arpi-  
num, quamquam plerique postremis temporibus  
ad coloniarum vel municipiorum conditionem per-  
venierunt. Vid. Cat. Sigon. de ant. iure Ital. 2. 10.  
seq.

S. 133. Reliquæ civitates quæ neque municipia,  
neque coloniae, neque præfecturae, erant, civi-  
tates FEDERATÆ dicebantur. Erant enim li-  
beræ, nisi quod ex foedore quedam debebant Romanis.  
Talis civitas foederata erant Capua, antequam  
in præfecturæ formam redigeretur, item Taren-  
tum, Tibut, Præneste, Neapolis, quæ licet foed-  
ere obstrictæ Romanis; adeo tamen tempore publicam  
suam habebant, ut & ii, quibus aqua & igni im-  
pertidium, civitatem Romanam amisisse viderentur,  
simil ac in ejusmodi civitatem suissene recepti.  
Forma reip. varia erat, siquidem aliæ dictatori-  
bus & consulibus, aliæ aliis magistratibus pare-  
bant, ceu luculenter idem ostendit Sigon. l. cit.  
2. 34.

## T I T U L U S VI.

## De Status Peregrinorum.

- §. 134. *Qui peregrini dilli?* §. 135. *Peregrinis in urbe prætor singularis jus dicebas.* §. 136. *Sæpe ex urbe expellebantur.* §. 137. *Juri Quiritium & civitatis carebant peregrini.* §. 138. *Exceptiones quædam hujus regulæ.* §. 139. *Peregrinis non erat ius togæ.* §. 140. *Nec prænomina habebant.*

§. 134. **O** Macæ, qui non erant cives, veteribus Romanis PEREGRINI dicebantur, siue Latini essent, siue Italici juris, siue in provincia, siue in præfectura aliqua morarentur. Schilt. *Diss. de jure peregr.* n. 9. Hinc & in Latini juris hominibus *τὸν ξείνιον τὸν μηδὲνα, signa peregrinitatis reperit Appian.* de Bell. civ. 2. p. 443. Et legem Mensiam, dum peregrinorum meminit, etiam ad Latinos pertinere, contra M. Vertran. Maurum demonstravimus in *Comment. ad L. Jul. & Pap.* 2. p. 226. Neque tamèn n-gaverim, Latinos, quippe civibus Romanis propiores, aliquando a peregrinis scjungi, veluti apud Ulpian. *Fragm.* 5. 4. 19. 2. Postea ubi Antoninus Caracalla civitatem cum omnibus, qui in orbe Romano vivebant, ingenuis communicaverat; soli libertini Latinæ & deditiæ conditionis peregrini habitu sunt, ceteri omnes Romani dicti. Inde est, quod deditiios peregrinis accenset Ulpianus *Fragm.* 20. 14. De reliquis omnibus Romani orbis incolis ait Augustin. in *Psalm.* 38. *Part. 1. fin.* *Quisnam non cognoscit, gentes subiectas imperio Romano? que quidem erant, quando omnes Romani facti sunt, & omnes Romani dicuntur.* Quod adeo verum est, ut & universum Romanum imperium testimoniis demonstrant Casaubon. ad Lamprid. Alex. Serv. 5. Justell. ad Can. Eccl. univ. 4. p. 95. T. I. Ez. Spanhem. Orb. Rom. Exerc. 2. c. 6. p. 167. Ex quo vero Justinianus etiam libertinos civitatis Romanæ fecit participes, exolevit pæne peregrinorum nomen, totiusque orbis incolæ in *Romanos* & Bar-

¶ Barbaros divisi sunt, quos solos una cum servis in ea unica totius mundi civitate peregrinari, dicit Sidenius Epist. 1. 6. Quemadmodum ergo omnes Romanii Imperii provinciae Romaniae vocabulo veniebant? ita reliqua terra dicebantur *barbarorum*, vel *barbaricum*, eadem forma, qua veteres dicere solebant *hosticum*, *pacatum*, *Vindelicum*, *Noricum*, *Celticum*, *Geticum*, ceu praeclare docuit Jo. Fridr. Gronov. Obs. 2. 3. p. 233.

§. 135. Libera adhuc republica paullo durior erat peregrinorum conditio. Versari quidem in urbe poterant, sed ita, ut sejuncta a civibus esset in peregrinos jurisdictionem. Praeter urbanum enim Praetorem alius quoque erat, peregrinus dictus, qui juri inter peregrinos & cives dicundo praerat. lib. 2. §. 28. D. de orig. Jur. Creatus primum est A. U. C. 510. ut auctor est Flor. Epit. Liv. 19. Inter urbanum vero & peregrinum Praetorem cum aliæ, tum haec quoque erant differentiae, quod ille hoc erat honoratior, quod apud illum lege agi poterat, apud hunc non poterat, ut crudite ostendit Franc. Hotom. de Magistr. Rom. p. 121. Eundem edictum in albo proponere confuciville, quod negat idem Hotomanus, supra suo loco a nobis demonstratum est.

§. 136. Deinde in urbe quidem habitabant peregrini; sed veluti precario. Unde sepe magistratum arbitrio urbe expulsi sunt. Sic jam anno U. C. 627. peregrinos omnes urbe excedere jussérat M. Junius Pennus, Tribunus plebis, cuius legis mentio sit apud Cic. de Offic. 3. 11. in Brut. 28. & Fest. roce respabl. p. 407. Similem legem A. U. C. 688. L. Cotta & L. Torquato Coll. tulit, non *Emilium* quidam Papus (*b*), nec, ut Ant. Augustino visum, Papirius quidam, sed C. Papius Celsius, qui omnes peregrinos, exceptis iis, qui Italianam incolabant, & Glaucippo nescio quo, urbe exesse jussit Dio Cass. 37. pag. 33. Cic. de offic. 3. 11. Agrar. 1. 4. pro Archia 5. (*c*).

---

(*b*) Ita existimaverat nescio quis, quem crudite resellit  
Car. Sigan. de Nomis. Rom. p. 1426. ed. Gotofr.

(c). Idem deinde factitabant Imperatores, quoties  
actior annona incolarum numerum immunit suaderet.  
Augustum magna aliquando sterilitate ac difficultate re-  
medio venalitias & lanistarum familias, peregrinof-  
que, omnes, exceptis medicis & praceptoribus, pa-  
remque servitorum urbe expulisse, auctor est Suet.  
Aug. 42. Idem suo tempore factum, conqueritur Ambro-  
s. de Offic. 3. 7. Sed posterius hoc exemplum de  
barbaris, Romae commorantibus, videtur intelligen-  
dum. Nati enim in orbe Romano tantum abest, ut  
Roma exsularint, ut maximam plebis Romae partem  
constituerent sub Imperatoribus, maxime ex quo tem-  
pore omnes, qui orbe Romano vivebant, cives esse  
puserat Antoninus Caracalla. Jam sub Domitiano ea  
de colluvie conqueritur Juv. Sat. 3. v. 58.

*Quæ non divitibus gens acceptissima nostris,  
Et quos præcipue fugiam, properabo fateri,  
Nec pudor obstat: non possum ferro, Quirites,  
Græcum urbem, quamvis quota portio facis Achæi  
jam pridem Syrus in Tiberim deflexit Orantes,  
Et linguam, & mores, & cum rhibicine chydæ  
Obliquas, nec non gentiliz tympana secum  
Vexit; & ad circuon jussat prostrare puellas.*

Et Herodianus Hist. 1. 12. referens pestilentiam sub  
Commodo Romanum orbem devastasse, eam potissimum  
addit in civitatem Romanam levissile, περισσα-  
τερον τε δειλω, καὶ τὰς ταπειχίδες διαστροφίου, que &  
per se populo abundarit, & adrenas toto orbe conflu-  
entes exciperit. Idem l. 7. c. 7. populi Romani inlo-  
lem, qualis sub Maximino Imper. fuerit, descriptu-  
rus,

---

(c) Monimentum hujus legis Papiae egregium extat in  
numis L. Papii, Celsi, C. illius Papii legislatoris agnati,  
in quibus tabella conspicitur, cum litteris, PAPI,  
quam de lege hac Papia interpretantur Ez. Spanh. de usi-  
& Tract. Numism. 4. p. 180. Folv. Ursini de Famili. Rom.  
p. 196. Adde, que de hac lege diximus plenius in Comme.  
ad L. Jul. & Pap. Popp. l. 1. 3.

sus: Kαι ποιητε ποιειν, inquit, οχλος λεφαντη τα μητροποιειαν, ο δι επιστολην σηματινην πινγανην ουκ επιδιδοτε την αρχην αν παιδι η, πασαν Ιησον το τη γενετην ειναι. Να μη εισι ubique vulgas semper ad res novas levissimum, tamen Romana plebs in primis, que ex magna varia que etiam peregrinorum multitudine constat, longe exercitum mobilior est. Et sane tot Rome Syri, Phoenices, Aegyptii, Afri, Graeci, Asiatici non modo inter plebejos erant, sed & summis fulgebant honoribus, ut nihil sere Romani sanguinis Romae superesse videtur, & urbem incolis privaturus fuisset, qui jussisse utrbe excedere peregrinos.

§. 137. Quod ad Jura peregrinorum attinet, paucis omnia complectentur, si eos cum juribus Quiritium, tum jure publico civitatis, plane caruisse dixerimus. Non ergo liberi erant jure Quiritum ita, ut flagris virgisque caeli possent. Neque erat ipsis jus connubii cum civibus. Ulpian. *Fragm. 5. 4.*) (quamvis esset jus matrimonii, quod vocabulum juris gentium esse docuimus in *ELEM. JUR. CIV. SEC. ORD. INST. S. 150.*) neque jus patris potestatis, *I. 3. D. de his*, qui sunt sui vel alieni juri, neque iura patronatus *I. 10. S. 2. D. de in jas voc. PLIN. EPIST. 10. 12.* neque testamentis factio, (*d*) aut jus ex testamento quidquam capiundi. *I. 1. pr. D. ad L. Falc. Ulp. Fragm. 20. 14. I. 1. C. de her. Inst. I. 6. S. 2. D. eod.* Immo nec testes eis esse licet in testamento civis. *I. 30. C. THEOD. de her.* Denique nec jus habebant legitimi dominii, nexus, mancipii (quamvis recte ab iis initri & explicitari possent contractus & negotia juris gentium, quibus etiam acceptilatio, non quidem ratione originis, sed ratione usus accensetur. *I. 8. S. 4. D. de accept.*) nec jus usucaptionis, de quo jam in 12. Tabulis

(d) Hinc mortuo peregrino, bona aut tamquam vacanta in fiscum cogebantur, aut privato adquirebantur, si peregrinus sed ad aliquem veluti patronum applicuisset, eique in clientalem decisset. Tunc enim, illo mortuo, patronus JURE APPLICATIONIS in illius peregrinibona succedebat. Cic. de Orat. 1. 39.

lis tuerat cautum: ADVERSUS HOSTEM AETERNA AVCTORITAS ESTO. Vid. infra l. 2. tit. 6. Quoniam ergo jus Quiritium nullo modo haberent: facile patet, eos multo minus gavisos juribus census, legionis, tributorum, suffragii, petendorum honorum, aliquisque hujus generis.

§. 138. Sed quamvis haec omnia recte se habeant: non unam tamen admittunt exceptionem. Primo enim, ut supra diximus, haud paullo melior erat conditio Latinorum & Italorum, qui tamen & ipsi peregrinis ante legem Julianam accenseribantur. Deinde multis peregrinis concedebantur quædam jura Quiritium, vel beneficio populi, vel clementia Principum. Sic jam supra obseruavimus, datum esse peregrinis jus connubii, patriæ poestatis, testamenti factionis. Et hoc est celebre illud jus, utendi roga, cuius meutio fit l. 32. D. de jure fisci. Accedit tertio, quod licet jure Quiritium testari haud possent peregrini, liceret tamen eis adversus civitatis sue leges testari (e), uti ait Ulp. Fragm. 20. 14. Ubi adversus idem esse ac secundum, jam pridem observarunt eruditii. Quarto, multa etiam in fraudem legum commodumque peregrinorum fuerant inventa. Sic tamen nihil ex testamento capere posset peregrinus, recte tamen & jure aliquandiu capiebat per fideicommissum. §. 1. Inst. de fideic. her. quamvis postea omnia fideicomissa in fraudem legum relicta, irrita esse jusserit SC. Plancianum, l. 59. §. 1. D. ad L. Falc. Ulp. Fragm. 25. 17. quod sub tempora Vespasiani, M. Plancio Varo Cos. ad Senatum referente, coaditum esse, conjectimus in Comm. ad L. Jul. & Pap. Popp. 2. 6. p. 182. seqq. Denique multa sensim sub Imperatoribus mutata sunt,

(e) Hinc & ii, quibus aqua & igni interdictum fuerat, quamvis ad peregrinitatem essent redacti, testari tamen poterant, secundum leges videlicet civitatis, in quæ fuerant recepti, & sub Tiberio adhuc exemplum ejusmodi testamenti memoratur apud Tacit. Annal. 4. 43. Sed hic ipse Princeps ejusmodi exsulum testamenta prius prohibuit, teste Dion. Cass. Hist. 97. p. 638.

funt, quæ antiqui Romani in peregrinorum odium constituerant. Sic quam castra olim eos, quos ad labores & pericula accipiebant, fassidiose legerent; ut ait Seneca epist. 45. postea etiam provincialibus, ac denique ipsis barbaris, locus non solum inter auxiliares socios, sed & in ipsa legione, concessus est, ut jam supra est a nobis observatum.

§. 139. Quoniam ergo tanta esset inter cives & peregrinos differencia, haud sane mirandum est, etiam externis quibusdam signis secretos illos voluisse Romanos. Cives incedebant togati, qui toge amictus tam proprius his erat, ut & togati pro Romanis, quemadmodum palliati pro Grecis dicantur. Sicut ergo dedecori hoc erat Romanis, si palliati incederent. Cic. pro C. Rabirio c. 9. ita peregrinis toge usi legibus fuerat interdicendum, Suet. Claud. 25. Plinius Epist. 4. 11. 7. 3. adeoque speciali concessione opus erat peregrinis, qui togati incedere vellent. l. 32. Dr. iure fisci (f). Erat vero toga amictus exterior, laneus, semicircularis, tunica superinjectus, aperitus, & ad talos usque defluens, quem pluribus describunt A. Ruben. de re Vest. I. 6. p. 32. Jo. Bapt. Donius de utraque penula. Cat. Sigon. de Jud. 3. 18. Ceterum quamvis communis hic esset civium habitus; ordines tamen insignibus quibusdam distinguuebantur. Magistratus enim tota praetexta, senatori latro clavo, equites augusto clavo uti solebant. Enimvero exolevit sentiri ipsis inter Romanos toge usus (g), maxisque placuere tunicae & birri, ut mag'o ereditio's adparatu ostendit Claud. Salinas. Adnot. ad Tertullian. de Pallio p. 79.

## §. 140.

(f) Glossæ ergo sigmentum est. in ea lege togam accipi pro munere advocata. Vid. Schilter. diff. de jure peregrin. n. 27.

(g) De Augusto Sueton. Arg. 40. Etiam habitum cumunque pristinum reducere studuit. At nisi quondam præconclitione pullatorum turba, indignabundum & clamans, Ess. ap. 1.

§. 140. Sic & nominibus discemebantur cives & peregrini: siquidem illi etiam prænominibus, hi solis nominibus utebantur, neque prius prænomina accipiebant, quam essent in civitatem adsciti. Cic. Epist. ad Famil. 13. 36. Cum Demetrio MEGA mibi vetusum hospitium est: familiaritas autem tanta, quanta cum Siculo nullo. Ei Dolabella, rogatu meo, civitatem a Cesare impetravit qua in re ego interfui. Itaque nunc P. Cornelius vocatur. Ex quo loco etiam adaptaret, ipsa gentilia etiam nomina, ut & cognomina eorum adscivisse peregrinos, a quibus, vel quorum opererant civitate donati, vel alio adfecti beneficio. Id quod etiam ex præcedente epistola discimus, ubi de Philoxeno, qui postea C. Avianus dictus est: Nomen autem Aviani, inquit, consequitur est, quod homine nullo plus est usus, quam Flacco Aviano, meo, quemadmodum se scire arbitror, familiarissimo. Sed ne minimum excrescat hæc appendix, hic quidem ei colophonem imponere visum est.

*Romanos: rerum dominis, gentemque togatam:*